

Số: /KH-UBND

Cẩm châu, ngày tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2022 trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá.

Thực hiện kế hoạch số 241/KH-UBND ngày 05 tháng 10 năm 2022 của UBND tỉnh Thanh Hoá về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2022 trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá; Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 23 tháng 02 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Cẩm Thủy về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; Hoà giải ở cơ sở; Xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022. Chủ tịch UBND huyện ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp Luật Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2022 (Sau đây viết tắt là Ngày Pháp luật Việt Nam) trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Phát động, triển khai thực hiện hiệu quả các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam theo quy định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; thu hút sự quan tâm, nâng cao nhận thức của cán bộ, nhân dân trên địa bàn xã về ý nghĩa của Ngày Pháp luật Việt Nam; bảo đảm Ngày Pháp luật Việt Nam được tổ chức trên địa bàn xã sẽ là một sự kiện chính trị - Pháp lý quan trọng, tạo chuyển biến mới về chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

2. Triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện các nhiệm vụ của các cơ quan, tổ chức các cấp, các ngành trên tất cả các lĩnh vực; phát huy tính tích cực, tự giác, vai trò gương mẫu, tiên phong trong học tập và tìm hiểu pháp luật; lan toả sâu rộng, tinh thần thượng tôn Hiến Pháp và pháp luật đến mọi tầng lớp nhân dân.

3. Đánh giá, rút kinh nghiệm 10 năm tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam; tôn vinh, khen thưởng những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong 10 năm thi hành Luật phổ biến, giáo dục pháp luật.

4. Việc tổ chức hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam phải bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất, thiết thực, hiệu quả, gắn kết chặt chẽ với các nhiệm vụ trọng tâm về xây dựng và thi hành pháp luật.

II. CHỦ ĐỀ NGÀY PHÁP LUẬT VIỆT NAM NĂM 2022 VÀ CÁC KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN.

1. Chủ đề. Đổi mới, sáng tạo, triển khai hiệu quả, toàn diện các lĩnh vực công tác; gắn kết chặt chẽ giữa xây dựng pháp luật với tổ chức thi hành pháp luật; hỗ trợ người dân, doanh nghiệp phục hồi và phát triển kinh tế; góp phần xây dựng xã hội dân chủ, công bằng, văn minh và thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Đại hội XIX của Đảng bộ tỉnh.

2. Khẩu hiệu. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, lĩnh vực được giao quản lý và tình hình thực tế, UBND xã chủ động lựa chọn khẩu hiệu tuyên truyền, phổ biến về Ngày pháp luật Việt Nam năm 2022:

a) Sống và làm việc theo pháp luật là việc làm thiết thực hưởng ứng Ngày pháp luật nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

b) Tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam, góp phần nâng cao hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật.

c) Tăng cường truyền thông chính sách, pháp luật, góp phần tạo đồng thuận xã hội đưa pháp luật vào cuộc sống.

d) Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tỉnh Thanh Hoá trách nhiệm, sáng tạo, thực hiện hiệu quả công vụ.

đ) Chủ động tìm hiểu, gương mẫu theo Hiến pháp và pháp luật là trách nhiệm của mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tỉnh Thanh Hoá.

e) Hiểu biết và chấp hành pháp luật là bảo vệ chính mình và cộng đồng, vì một xã hội dân chủ, công bằng, văn minh.

g) Hưởng ứng Ngày pháp luật nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam , cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Thanh Hoá tích cực tham gia hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật.

h) Tích cực cải cách hành chính, giảm thiểu chi phí, tuân theo pháp luật, góp phần giải phóng nguồn lực, đồng hành cùng người dân, doanh nghiệp. i) Nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật, tăng cường khả năng tiếp cận pháp luật của người dân, doanh nghiệp.

k) Ý thức chấp hành pháp luật là thước đo hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. m) Nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật là góp phần thực hiện mục tiêu kiểm soát tốt dịch bệnh Covid-19 và phát triển kinh tế - xã hội. Ngoài những khẩu hiệu gợi ý trên, trong quá trình tổ chức thực hiện UBND các xã, thị trấn có thể nghiên cứu, lựa chọn những khẩu hiệu phù hợp với điều kiện đặc thù của đơn vị, địa phương mình.

III. NỘI DUNG VÀ CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI.

1. Nội dung triển khai Trong đợt hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2022, các cơ quan, đơn vị, UBND trên địa bàn xã triển khai các nội dung sau:

- Tuyên truyền, giới thiệu về mục đích, ý nghĩa của Ngày pháp luật Việt Nam; quán triệt vị trí, vai trò của Hiến Pháp, pháp luật trong quản lý nhà nước và đời sống xã

hội; Các quy định của Hiến Pháp, pháp luật thiết thực với đời sống của nhân dân, gắn với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị; giáo dục cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người dân ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật; ý thức bảo vệ pháp luật; lợi ích của việc chấp hành pháp luật; vận động nhân dân nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật...

- Gắn việc hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam Với tổng số 10 năm thi hành Luật PBGDPL; Tổ chức phổ biến nội dung cơ bản của các Luật, Pháp lệnh mới ban hành; các nội dung đã được xác định trong Quyết định 15421/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính Phủ và Kế hoạch số 176/KH-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh ngày 21/7/2021 về thực hiện Quyết định 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính Phủ về ban hành Kế hoạch thực hiện kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-Ct/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân trên địa bàn xã; Các vấn đề gắn với nhiệm vụ trọng tâm của địa phương năm 2022 và những vấn đề được dư luận xã hội quan tâm.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam gắn với biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật (Lồng ghép các hoạt động biểu dương, khen thưởng tổng kết 10 năm thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật); kịp thời thông tin, phản ánh, lan toả, tôn vinh gương sáng trong xây dựng, thi hành pháp luật, góp phần củng cố niềm tin, tạo đồng thuận trong toàn xã hội; tổ chức thực hiện có hiệu quả Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022 của thủ tướng chính phủ và Kế hoạch số 150/KH-UBND ngày 01/6/2022 về triển khai, thực hiện Đề án “ Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027” trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá.

2. Các hoạt động triển khai. Căn cứ vào tình hình và điều kiện cụ thể các cơ quan, đơn vị, UBND xã chủ động lựa chọn hình thức hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam phù hợp, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao; chú trọng đổi mới, đa dạng các hình thức hưởng ứng một cách linh hoạt, tiết kiệm và có sức lan toả sâu rộng; tập trung vào một số hoạt động trong tháng 10 và tháng 11/2022, cao điểm hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam từ 01/11 – 9/11/2022, như sau:
2.1. Tổ chức Hội nghị Tổng kết 10 năm thực hiện Luật phổ biến, giáo dục pháp luật và phát động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam (gọi tắt Hội nghị tổng kết).

- Căn cứ tình hình thực tế, Hội đồng phối hợp PBGDPL xã tham mưu Ủy ban nhân dân xã tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật bằng hình thức phù hợp và đề xuất Chủ tịch UBND xã khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và công tác PBGDPL.

2.2. Tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Pháp luật VN

a) Tổ chức truyền thông, phổ biến pháp luật rộng rãi chính sách pháp luật nhân Ngày pháp luật Việt Nam bằng hình thức phù hợp (Trên trang thông tin điện tử, hệ thống truyền thanh cơ sở, tuyên truyền lưu động, trực quan, mạng xã hội facebook, zalo..).

- Nội dung tập trung giới thiệu gồm: Tuyên truyền Các luật được Quốc hội thông qua trong năm 2021,2022; trong đó tập trung phổ biến, tuyên truyền các lĩnh vực pháp luật liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp; lao động; bảo vệ môi trường; biên giới, hải đảo; bảo đảm vệ sinh, an ninh, an toàn trường học; phòng, chống tham nhũng; phòng, chống xâm hại phụ nữ và trẻ em, bạo lực học đường, bạo lực gia đình, tội phạm, các tệ nạn xã hội và cháy nổ; bảo đảm trật tự đô thị, an toàn giao thông, an toàn thực phẩm và các vấn đề khác.

- Đẩy mạnh, tuyên truyền, phổ biến nội dung các chính sách, pháp luật như: Luật khiếu nại; Luật Tố cáo, Luật Đất đai năm 2013, các chính sách về bồi dưỡng giải phóng mặt bằng, quản lý đất đai Luật phòng chống tham nhũng; Luật kinh doanh bất động sản và các văn bản hướng dẫn thi hành, Luật hôn nhân và gia đình.v.v. Phổ biến, thông tin về cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính, các quy định của tỉnh về cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh.

b) Tổ chức truyền thông các chính sách có tác động lớn đến xã hội Đơn vị thực hiện: các cơ quan, đơn vị, UBND xã.

2.3 Tổ chức các hoạt động hưởng ứng 10 năm Ngày pháp luật Việt Nam phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế, chức năng, nhiệm vụ được giao, chú trọng các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin.

a) Tổ chức hoạt động tư vấn pháp luật miễn phí cho đối tượng đặc thù, người dân và doanh nghiệp. Đơn vị thực hiện: UBND xã, phối hợp với Hội đồng phổ biến, giáo dục pháp luật xã, trung tâm trợ giúp pháp lý tăng cường hoạt động tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý miễn phí cho đối tượng đặc thù. Tăng cường đối thoại chính sách, pháp luật, tư vấn pháp luật miễn phí cho người dân và doanh nghiệp.

b) Tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật Việt nam trong nhà trường và các cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

Tổ chức các hoạt động giáo dục chính khoá; sinh hoạt dưới cờ; hoạt động ngoại khoá ngoài giờ lên lớp; các hoạt động trải nghiệm cho học sinh, sinh viên; treo băngzoon (pano, cờ phướn...) khẩu hiệu tuyên truyền về Ngày pháp luật Việt Nam tại khuôn viên nhà trường.

2.4. Tổ chức treo băng rôn, pano, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền...hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam. Căn cứ vào chủ đề, khẩu hiệu Ngày pháp luật năm 2022, các ban, ngành, địa phương tổ chức treo băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền về Ngày pháp luật, như sau:

- Đối với các ban, ngành, các cơ quan, đơn vị cấp huyện: Treo băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại công, khuôn viên cơ quan theo nội dung các khẩu hiệu tuyên truyền Ngày pháp luật Việt Nam.

- Đối với UBND xã, treo băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền về Ngày pháp luật Việt Nam tại cơ quan, đơn vị, trên các tuyến đường chính Đường Hồ Minh, các khu trung tâm, các trường học, địa điểm công cộng; đồng thời, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý trên địa bàn xã.

- Thời gian: Từ ngày 01/11 đến ngày 09/11/2022.

2.4. Hướng ứng Ngày pháp luật Việt Nam trên các công/Trang thông tin điện tử Các cơ quan, đơn vị, UBND xã thực hiện trên công/trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị.

3. Thời điểm thực hiện.

Các hoạt động Ngày pháp luật Việt Nam năm 2022 được tổ chức trọng tâm trong tháng 10 và tháng 11/2022, cao điểm Hướng ứng ngày Pháp luật Việt Nam từ 01/11 – 09/11/2022 IV.

TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Tư pháp xã.

- Có trách nhiệm phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể cấp xã hướng dẫn tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật trên địa bàn xã; đồng thời tập trung chỉ đạo vào một số hoạt động chính, cụ thể:

- Đôn đốc, kiểm tra, đánh giá, tổng hợp báo cáo UBND huyện về kết quả tổ chức triển khai thực hiện Ngày pháp luật năm 2022 trên địa bàn xã.

2. Văn hóa - Thông tin, thể thao.

- Thông tin phối hợp với Tư pháp xã, bám sát nội dung cần tuyên truyền phổ biến theo quy định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật, hướng dẫn tổ chức, triển khai tuyên truyền về Ngày Pháp Luật Việt Nam trên các phương tiện thông tin, truyền thông do ngành quản lý.

- Văn hóa thông tin, thể thao tổ chức tuyên truyền trên dưới nhiều hình thức như : treo băng zôn, khẩu hiệu, tăng cường thời lượng, mở chuyên trang, chuyên mục về Ngày pháp luật Việt Nam; phối hợp với Tư pháp đăng tải các thông điệp ngắn về Ngày pháp luật Việt Nam, mục đích, ý nghĩa của Hiến pháp, pháp luật trong quản lý Nhà nước và đời sống xã hội, xây dựng tin, bài phóng sự về 10 năm hưởng ứng Ngày pháp Luật Việt Nam; Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, ban, ngành tại xã có liên quan tuyên truyền các quy định mà dư luận quan tâm và định hướng, tuyên truyền rộng rãi chính sách pháp luật.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh cấp xã.

Trên cơ sở kế hoạch này chỉ đạo các tổ chức thành viên triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam.

4. Các thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật xã và các ban, ngành UBND xã Trên cơ sở nội dung Kế hoạch này, chủ động xây dựng Kế hoạch và tổ chức lựa chọn nội dung và hình thức phù hợp để triển khai Ngày pháp luật tại cơ quan, đơn vị đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm; tổ chức tuyên truyền cổ động về Ngày pháp luật Việt Nam năm 2022 bằng các hoạt động treo băng rôn, khẩu hiệu tại các cơ quan, đơn vị.

5. Ủy ban nhân dân xã, Chủ động ban hành Kế hoạch và tổ chức triển khai các nội dung hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam bằng hình thức phù hợp, hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm theo quy định tại Kế hoạch này và thực tiễn của địa phương; Tập trung chỉ đạo, tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan về Ngày pháp luật bằng hoạt động treo băng rôn, khẩu hiệu tại Công sở, các tuyến đường trung tâm, các cơ quan, trường học.

IV. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO .

Các ban, ngành, đoàn thể UBND xã, báo cáo kết quả thực hiện Ngày pháp luật (nội dung cụ thể của mỗi hình thức tổ chức thực hiện), gửi Tư pháp xã trước ngày 15 tháng 11 năm 2022.

Giao Tư pháp xã tổng hợp kết quả thực hiện Ngày pháp luật trên địa bàn xã, báo cáo UBND huyện.

Trên đây là kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp Luật Việt Nam trên địa bàn xã Cẩm Châu Năm 2022.

Chủ tịch UBND Xã Cẩm Châu đề nghị các cơ quan đơn vị có liên quan, UBND xã, trong phạm vi nhiệm vụ quyền hạn có trách nhiệm chỉ đạo và tổ chức triển khai có hiệu quả Ngày Pháp luật Việt Nam tại cơ quan, đơn vị địa xã./

Nơi nhận:

- UBND huyện(để bc)
- Thường trực Đảng ủy ;
- TT HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã;
- Các phòng, ban, ngành xã;
- Thành viên Hội đồng PBGDPL xã;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TP.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Phi Khanh